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(3차추경예산)

군산월명초등학교



군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-12 예산액 1,523,581,000

2021학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입,세출 각각 1,398,602,000원"을 "세입,세출 각각 1,523,581,000원"으로 하며, 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다.

2이은지 2021년 12월 17일 15시 19분 04초 전라북도교육청 군산월명초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,523,581 1,398,602 124,979 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 14,317 0.9

학생복지/교육격차 해소 45,957 499,459 32.7

기본적 교육활동 25,975 298,477 19.5

선택적 교육활동 40,107 439,529 28.8

교육활동 지원 2,600 69,624 4.5

학교 일반운영 10,340 202,175 13.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 124,979 1,128,024 74

자체수입 학부모부담수입 0 349,948 22.9

자체수입 행정활동수입 0 4,827 0.3

기타수입 전년도이월금 0 40,782 2.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,128,024 1,003,045 124,979

1.지방교육자치단체이전수입 1,128,024 1,003,045 124,979

1.교육비특별회계전입금수입 1,128,024 1,003,045 124,979

1.교육비특별회계전입금 1,128,024 1,003,045 124,979

1.학교운영비전입금 462,804 431,861 30,943 초등학교 기본운영비 : 29,115,000원 * 1교 = 29,115,000

병설유치원 기본운영비 : 1,828,000원 * 1교 = 1,828,000

2.목적사업비전입금 330,573 261,595 68,978
학교급식지원비(친환경농산물, 우수농산물, 지

역가공품) : 10,210,000원 * 1교 =
10,210,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,099,000원 * 1교 =
16,099,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 19,701,000

원 * 1교 =
19,701,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,628,000원 * 1교 =
8,628,000

과학발명품경진대회 출품작 제작지원금 : 

-100,000원 * 1교 =
-100,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

497,000원 * 1교 =
497,000

(성립전_3추)유치원 꿈꾸러기 잔치 지원비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,537,000원 * 1교 =
1,537,000

유치원 열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

유치원 2학기 학교방역비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

초등 2학기 학교방역비 : 7,500,000원 * 1교 = 7,500,000

3.급식비지원금 273,184 254,626 18,558 학교급식비 : 18,558,000원 * 1교 = 18,558,000

4.방과후학교활동비지원금 20,865 20,865 0

5.돌봄활동운영비지원금 21,000 21,000 0

6.누리과정비지원금 18,277 11,777 6,500
(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

7.기타학부모부담지원금 1,321 1,321 0

2.자체수입 354,775 354,775 0

1.학부모부담수입 349,948 349,948 0

1.수익자부담수입 349,948 349,948 0

1.급식비 54,708 54,708 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 30,456 30,456 0

2.우유급식비 24,252 24,252 0

2.방과후학교활동비 241,920 241,920 0

1.방과후학교활동비 241,920 241,920 0

3.현장체험학습비 30,840 30,840 0

1.현장체험학습비 30,840 30,840 0

4.졸업앨범비 4,480 4,480 0

1.졸업앨범비 4,480 4,480 0

5.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

1.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 4,827 4,827 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 4,227 4,227 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 3,227 3,227 0

1.기타행정활동수입 3,227 3,227 0

3.기타수입 40,782 40,782 0

1.전년도이월금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

1.순세계잉여금 40,782 40,782 0

세입합계 1,523,581 1,398,602 124,979
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,317 14,317 0

1.기타 교직원보수 1,627 1,627 0

1.교직원대체인건비 1,627 1,627 0

1.[초]교원대체인건비 427 427 0

1.기간제교원인건비 427 427 0

2.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,690 12,690 0

1.교직원연수 7,110 7,110 0

1.[초]자율연수 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.[초]행정직자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수 600 600 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 5,580 5,580 0

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

2.[초]교직원문화행사 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 499,459 453,502 45,957

1.급식 관리 384,932 354,611 30,321

1.학교급식운영 384,932 354,611 30,321

1.[초]급식재료구입비 329,264 302,074 27,190
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 329,264 302,074 27,190 급식용식재료비 : 4,245,000원*4월= 16,980,000

급식용식재료비(친환경,우수,지역가공품)

 : 268,680원*38일=
10,210,000

2.[초]우유급식비 24,252 24,252 0

1.우유대금 24,252 24,252 0

3.[초]급식운영비 28,108 26,530 1,578

1.일반수용비 22,108 20,530 1,578 급식소모품구입비 : 50,000원*5종*4월= 1,000,000

급식조달이용수수료 : 10,000원*10종*3월= 300,000

(학교)급식시설 및 기구수선비 : 278,000

원*1회=
278,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]대체인건비 3,308 1,755 1,553

1.기간제직원인건비 3,304 1,755 1,549
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 493,000원

*1명=
493,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 70,400원

*15일=
1,056,000

2.기간제직원법정부담금 4 0 4
(성립전_3추)대체인력 기관부담금 : 4,000

원*1명=
4,000

2.보건관리 80,033 62,897 17,136

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,393 37,107 9,286

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,008 10,330 678

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 10,908 10,230 678 학생건강검사(1,4학년) : 16,930원*20명= 339,000

학생건강검사(2,5학년) : 16,930원*20명= 339,000

3.[초]보건실운영 4,350 4,370 -20

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 0 200 -200 교직원폭력예방 연수 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 1,870 1,690 180 성교육 : 50,000원*3학급= 150,000

자살예방교육 : 30,000원*1학급= 30,000

4.학생복지비 1,520 1,520 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]코로나-19 대비 방역운영비 29,435 20,807 8,628

1.기간제직원인건비 26,876 18,963 7,913
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

791,300원*5명*2월=
7,913,000

2.기간제직원법정부담금 2,559 1,844 715
(성립전_3추)방역활동도우미 법정부담금 :

 71,500원*5명*2월=
715,000

2.학교환경위생관리 33,640 25,790 7,850

1.[초]먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 27,260 19,410 7,850

1.일반수용비 27,260 19,410 7,850
감염병 예방 방역물품 구입비 : 300,000원

*25학급=
7,500,000

공기순환장치 필터 구입 : 350,000원*1회= 350,000

3.학생복지 34,494 35,994 -1,500

1.학생복지운영 34,494 35,994 -1,500

1.[초]졸업앨범제작 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.[초]학생교과서구입 29,734 31,234 -1,500

1.교육운영비 29,734 31,234 -1,500 교과서구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.기본적 교육활동 298,477 272,502 25,975

1.교과 활동 204,272 181,068 23,204

1.교과활동지원 47,373 36,757 10,616

1.[초]학습준비물구입 25,406 16,950 8,456

1.학습준비물 25,406 16,950 8,456 학습준비물구입 : 14,000원*604명= 8,456,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,487 5,487 0

1.교육운영비 5,487 5,487 0

3.[초]보결수업관리 4,270 4,270 0

1.운영수당 4,270 4,270 0

4.[초]기초학력지도 3,150 3,150 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

5.[초]교과운영 9,060 6,900 2,160

1.교육운영비 9,060 6,900 2,160 교수학습자료구입 : 360,000원*6개학년= 2,160,000

2.과학 교과활동 16,210 15,610 600

1.[초]교과운영 16,210 15,610 600

1.교육운영비 9,220 9,220 0

2.비품구입비 6,990 6,390 600 과학기자재구입 : 600,000원*1대= 600,000

3.체육 교과활동 10,900 10,900 0

1.[초]교과운영 10,300 9,900 400

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

3.비품구입비 400 0 400 체육교과운영비품 구입 : 200,000원*2개= 400,000

2.[초]학습준비물지원 600 1,000 -400

1.학습준비물 600 1,000 -400 체육교과운영물품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

4.예술 교과활동 62,150 60,000 2,150

1.[초]교과운영 62,150 60,000 2,150

1.운영수당 49,240 47,040 2,200 강사비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.교육운영비 7,960 7,960 0

3.비품구입비 4,950 5,000 -50 악기 구입비(비품) : -50,000원*1회= -50,000

5.외국어 교과활동 10,850 10,850 0

1.[초]교과운영 6,350 6,350 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,150 6,150 0

2.[초]영어캠프 운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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6.특수교육교과활동 10,321 10,321 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 1,321 1,321 0

1.학생복지비 1,321 1,321 0

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 46,468 36,630 9,838

1.[유]교과운영 17,747 15,689 2,058

1.운영수당 5,826 6,026 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 11,721 9,463 2,258 교수학습자료 : 272,000원*4회= 1,088,000

현장학습 및 체험비 : -380,000원*1회= -380,000

우유 및 간식 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_3추)꿈꾸러기 잔치 운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 10,444 9,164 1,280

1.교육운영비 10,444 9,164 1,280 학습준비물등 : 320,000원*4회= 1,280,000

3.[유]유아학비 지원금 18,277 11,777 6,500

1.교육운영비 18,277 11,777 6,500
(성립전_3추)교재구입비 : 90,000원*10개

*2회=
1,800,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 440,000원

*5회=
2,200,000

(성립전_3추)급식 및 간식비 : 141,200원

*10회=
1,412,000

(성립전_3추)특성화교육활동비 : 32,000원

*34회=
1,088,000

2.창의적 체험활동 94,205 91,434 2,771
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1.자율활동 42,390 39,619 2,771

1.[초]학생회활동지원 3,408 3,237 171

1.교육운영비 3,408 3,237 171 학생자치활동 지원 : 85,500원*2회= 171,000

2.[초]학예회 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700
학습발표회 준비 물품구입 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

팜플렛 제작 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]학급교육활동경비 12,500 7,500 5,000

1.교육운영비 12,500 7,500 5,000 학급교육활동경비 : 200,000원*25학급= 5,000,000

4.[초]체육대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]각종대회 7,780 7,880 -100

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,180 6,280 -100 발명품 제작지원금 : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]안전체험활동 8,092 8,092 0

1.교육운영비 8,092 8,092 0

8.[초]과학행사 4,910 5,510 -600

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 3,150 3,750 -600 과학의달 부스 운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.현장체험학습활동 30,840 30,840 0

1.[초]수학여행 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

2.[초]현장학습 20,200 20,200 0

1.교육운영비 20,200 20,200 0

3.동아리활동 12,500 12,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 12,500 12,500 0
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1.일반수용비 225 225 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 11,000 11,000 0

4.목적사업업무추진비 75 75 0

4.진로활동 8,475 8,475 0

1.[초]진로체험활동 8,475 8,475 0

1.교육운영비 8,475 8,475 0

4.선택적 교육활동 439,529 399,422 40,107

1.방과후학교 운영 391,001 353,664 37,337

1.방과후학교운영 270,556 270,556 0

1.[초]교과프로그램 247,185 247,185 0

1.교육운영비 247,185 247,185 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,371 11,371 0

1.무기계약직원인건비 10,147 10,147 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 674 674 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 82,797 63,096 19,701

1.[초]돌봄교실운영 39,514 39,514 0

1.일반수용비 1,314 1,314 0

2.교육운영비 38,200 38,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 43,283 23,582 19,701

1.무기계약직원인건비 38,219 20,867 17,352
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

2,892,000원*6월=
17,352,000

2.기간제직원인건비 480 0 480
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력인건비 :

 10,000원*48시간=
480,000
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3.운영수당 160 160 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.무기계약직원법정부담금 3,324 1,455 1,869
(성립전_3추)돌봄전담사 법정부담금 : 

311,500원*6월=
1,869,000

3.유치원방과후과정운영 37,648 20,012 17,636

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,578 16,942 17,636

1.기간제교원인건비 31,504 15,405 16,099
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,363,160원*6월=
14,179,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 방학중 초

과근로수당 : 960,000원*2월=
1,920,000

2.기간제교원법정부담금 3,074 1,537 1,537
(성립전_3추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 256,080원*6월=
1,537,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,070 3,070 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

2.독서활동 36,628 33,858 2,770

1.독서활동운영 36,628 33,858 2,770

1.[초]도서구입 11,288 11,138 150

1.일반수용비 1,060 910 150 도서디지털작업비 : 150,000원*1회= 150,000

2.도서구입비 10,228 10,228 0

2.[초]도서관운영 7,320 5,220 2,100

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 4,900 3,300 1,600 도서실 행사운영비 : 66,660원*24학급= 1,600,000

3.비품구입비 1,000 500 500 도서실 비품구입비 : 500,000원*1종= 500,000

3.[초]학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]신설 이전학교 장서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

5.[초]책꾸러미지원 520 0 520

1.도서구입비 520 0 520 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원*13명= 520,000

3.기타 선택적 교육활동 11,900 11,900 0

1.창의교육운영 11,900 11,900 0

1.[초]1학년 혁신학년 운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]2학년 혁신학년 운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]3학년 혁신학년 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]4학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[초]5학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

6.[초]6학년 혁신학년 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.교육활동 지원 69,624 67,024 2,600

1.교무업무 운영 17,790 15,190 2,600

1.교무학사운영 17,790 15,190 2,600

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]교육과정평가 690 690 0

1.교육운영비 290 290 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 12,600 10,000 2,600

1.일반수용비 11,600 9,000 2,600 교실청소용품 : 100,000원*26실= 2,600,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 20,398 20,398 0
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1.학생생활상담지도 10,324 10,324 0

1.[초]학생생활지도 운영 560 560 0

1.운영수당 560 560 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]학생생활지도지원 3,044 3,044 0

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.여비 240 240 0

3.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

2.학교폭력예방 10,074 10,074 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 168 168 0

1.여비 48 48 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]안심알리미서비스 7,906 7,906 0

1.일반수용비 7,906 7,906 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 26,455 26,455 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 26,255 26,255 0

1.[초]학교정보화지원 26,255 26,255 0

1.교육운영비 9,693 9,693 0

2.비품구입비 16,562 16,562 0

4.교육여건 개선 4,981 4,981 0

1.교육환경개선 4,981 4,981 0

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교실환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]학교환경개선 1,881 1,881 0

1.비품구입비 1,881 1,881 0

6.학교 일반운영 202,175 191,835 10,340

1.학교기관 운영 44,339 41,999 2,340

1.부서기본운영 31,578 31,578 0

1.[초]교장실운영 7,774 7,774 0

1.일반업무추진비 4,270 4,270 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 22,724 22,724 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.비품구입비 1,844 1,844 0

3.[초]교무부운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.비품구입비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 12,761 10,421 2,340

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,500 2,500 0

1.기타공공요금 2,500 2,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 9,761 7,421 2,340

1.일반수용비 5,771 6,071 -300
학부모연수및운영용품 구입 : -800,000원

*1회=
-800,000

방역물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 640 800 -160 출장여비 : -160,000원*1회= -160,000

3.일반업무추진비 350 550 -200 행사 식비 및 다과 등 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 열화상카메라 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

2.시설 장비 유지 155,236 147,236 8,000

1.학교시설장비유지 155,236 147,236 8,000

1.[초]공공요금및제세공과금 54,780 54,780 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 8,004 8,004 0

4.기타공공요금 10,776 10,776 0

2.[초]시설관리용역 48,594 48,594 0

1.무기계약직원인건비 17,654 17,654 0

2.일반수용비 29,448 29,448 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 942 942 0

3.[초]시설일반관리 50,362 42,362 8,000

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 46,361 38,361 8,000 시설관리소모품 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

시설관리소규모수선 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

이은지 2021년 12월 17일 15시 19분 04초 17 전라북도교육청 군산월명초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.일반업무추진비 225 225 0

세출합계 1,523,581 1,398,602 124,979

이은지 2021년 12월 17일 15시 19분 04초 18 전라북도교육청 군산월명초등학교


